
บทที่  1
บทนํา

1.1 ท่ีมาและความสําคัญของปญหา

ปจจุบันเปนที่ตระหนักกันดีวาทรัพยากรธรรมชาติเปนสิ่งที่ทุกคนตองหวงแหนและชวยกัน
รักษา ประเทศตางๆไดเร่ิมตระหนักถึงคุณคาของทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม โดยเฉพาะ
ความหลากหลายของทรัพยากรพรรณพืช  การใชประโยชนจากพืช  รวมทั้งวิตกวาพืชพรรณตางๆ
จะหมดสิน้ไปกอนทีจ่ะไดรับการศกึษาหรือใชประโยชน ดงันัน้รฐับาลจงึไดจดัตัง้องคการสวนพฤกษ
ศาสตรขึน้ในป 2535 และตอมาในป 2537 สวนพฤกษศาสตรแหงแรกทีจ่งัหวดัเชยีงใหมไดรับพระราช
ทานนามวา “สวนพฤกษศาสตรสมเดจ็พระนางเจาสริิกิติ”์ ซ่ึงเปนสวนพฤกษศาสตรแหงแรกใน
ประเทศไทย เพือ่มุงหวงัใหเปนองคกรสําคัญที่จะผลักดันใหประเทศไทยไดรับผลประโยชนดังนี้

1. เพื่อทําหนาที่เปนศูนยกลางการศึกษาวิจัย ทางดานทรัพยากรพันธุพืช
2. เพื่อทําหนาที่รวบรวมพรรณไมชนิดตาง ๆ นํามาจัดปลูก ขยายพันธุ โดยเฉพาะไมหายาก

ไมประจําถ่ิน และไมที่กําลังจะสูญพันธ
3. เพื่อใหเกิดเปนแหลงทองเที่ยวและสถานที่พักผอนหยอนใจตามธรรมชาติที่สําคัญอีก

แหงหนึ่งของประเทศ
4. เพื่อเปนแหลงปลูกฝงเยาวชน  และบุคคลทั่วไปใหตระหนักถึงคุณคาและความสําคัญ

ของการอนุรักษส่ิงแวดลอม
ดังนั้นจะเห็นไดวางานของสวนพฤกษศาสตรเกิดประโยชนที่สําคัญหลายดานที่สําคัญคือ

ดานวิชาการ ดานการทองเที่ยวและสันทนาการ ซ่ึงเมื่อนักทองเที่ยวมาเที่ยวชมสวนพฤกษศาสตร
แหงนี้จะไดรับประโยชนหลายๆดานพรอมกัน

โดยทั่วไปนักทองเที่ยวจะเพลิดเพลินกับการชมการจัดแสดงพรรณพืชในกลุมอาคารเรือน
กระจกซึ่งไดรวบรวมพรรณไมชนิดตางๆไวจํานวนมากเชนพรรณไมปาดิบชื้นพืชกลุม บัว เฟรน
กระบองเพชร   สมุนไพร ไมหายาก ไมประดับ นอกจากนี้ยังมีสถานที่นาสนใจอื่น อาทิ พิพิธภัณฑ
ธรรมชาติ เรือนรวมพรรณกลวยไมไทย แปลงรวมไมพรรณวัลยชาติ สวนรุกขชาติ สวนดอกไมและ
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น้ําตกผูเขาชมสวนใหญจะไดรับประโยชนทางดานการทองเที่ยวสันทนาการ และจะไดรับความรู
ทางดานวิชาการ

จากปายชื่อส่ือความหมาย ซ่ึงมีขอมูลพื้นฐานตางๆ เชนการใชประโยชน แหลงที่พบ ระยะ
เวลาออกดอกผลฯลฯ  นอกจากนี้นักวิชาการ นักเรียน นักศึกษา และ ผูสนใจทางดานพันธุพืชจะ
สามารถหาขอมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับชนิดพันธุพืชของประเทศหรือของโลกไดจาก หอพรรณไมศูนย
ขอมูลพืชและหองสมุดทางพฤกษศาสตรของสวนพฤกษศาสตรแหงนี้ รวมทั้งจากแปลงรวมพันธุ
พืชและเสนทางชมธรรมชาติอันเปนหองเรียนทางธรรมชาติที่สําคัญสําหรับนักเรียนนักศึกษา ดัง
ภาพ 1.1

ภาพ 1.1 ดานหนาสวนพฤกษศาสตรสมเด็จพระนางเจาสิริกิติ์
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ในการจัดสรางสวนพฤกษศาสตรแหงนี้รัฐบาลไดใหการสนับสนุนจัดสรรงบประมาณทั้ง
โครงการตั้งแตป 2536 จนถึงปจจุบัน โดยไดรับเงินอุดหนุน 2 ประเภท คือ

1. งบอุดหนุนทั่วไป เปนเงินอุดหนุนเพื่อการดําเนินการปกติ เชน เงินเดือน คาใชสอย
วัสดุ

2. งบลงทุน เปนเงินอุดหนุนเพื่อจัดสราง ระบบสาธารณูปโภคพื้นฐาน ส่ิงปลูกสราง จัด
ซ้ือครุภัณฑตางๆ โดยมีงบจัดสรรจากรัฐบาลดังตารางที่ 1.1

ตารางที่ 1.1 ตารางแสดงเงินสนับสนุนจากรัฐบาล
(หนวย:บาท)

ปงบประมาณ รายไดเงินอุดหนุนจากรัฐบาล งบลงทุนจากรัฐบาล รวมงบประมาณไดรับ
2536 10,000,000.00 - 10,000,000.00
2537 20,000,000.00 40,000,000.00 60,000,000.00
2538 9,945,250.00 3,862,000.00 13,807,250.00
2539 27,041,900.00 52,611,000.00 79,652,900.00
2540 35,318,014.44 266,713,527.50 302,031,541.94
2541 38,780,660.57 209,929,847.26 248,710,507.83
2542 46,050,476.80 50,193,356.90 96,243,833.70
2543 39,834,808.96 15,266,873.29 55,101,682.25
2544 44,625,492.60 22,796,609.18 67,422,101.78
2545 46,849,110.20 16,625,111.00 63,474,221.20
2546 50,797,950.45 8,699,130.57 59,497,081.02

ที่มา:จากการรวบรวมขอมูล

ทั้งนี้ไดมีนักทองเที่ยวเขาเที่ยวชมเพิ่มขึ้นมากทุกๆ ป ดังสถิติ ดังตารางที่ 1.2
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ตาราง ท่ี 1.2 ตารางแสดงจํานวนนักทองเที่ยวท่ีมาเที่ยวสวนพฤกษศาสตรสมเด็จพระนางเจาสิริกิติ์

ปงบ
ประมาณ

คณะเขาเย่ียม
ชม

(คน)

Growth
Rate

%

นักทอง
เท่ียวชาว
ไทย

(คน)

Growth
Rate

%

นักทอง
เท่ียว
ชาวตาง
ประเทศ

(คน)

Growth
Rate

%

รวม

(คน)

Growth
Rate

%

2536
2537
2538
2539
2540
2541
2542
2543
2544
2545
2546
เฉลี่ย

2,400
9,300
12,000
3,157
6,544
8,651
10,981
20,546
35,143
54,449
70,474

-

-
288
29
-74
107
32
27
87
71
55
29
65

-
-
-

11,000
21,939

115,574
134,738
171,802
185,981
171,353
173,773

-

-
-
-
-

99
427
17
28
8
-8
1

82

-
-
-

4,500
6,320

17,826
42,562
13,598
15,603
17,445
7,879

-

-
-
-
-

40
182
139
-68
15
12
-55
38

2,400
9,300

12,000
18,657
34,803

142,051
188,281
205,946
236,727
243,247
252,126

-

-
288
29
55
87

308
33
9

15
3
4

83

ที่มา:จากการรวบรวมขอมูล
จากสถิติจะพบวาสถานที่แหงนี้มีนักทองเที่ยวเพิ่มขึ้นทุกป แสดงวาประชาชนสวนใหญเร่ิม

รูจักสวนพฤกษศาสตรแหงนี้มากขึ้น อีกทั้งรัฐบาลไดสงเสริมใหประชาชนตระหนักรูจักคุณคาและ
การรักษาหวงใยในทรัพยากรธรรมชาติดานพืชมากขึ้น ดังภาพ 1.1

ในป 2542 สวนพฤกษศาสตรแหงนี้ไดเร่ิมเก็บคาเขาชมจากนักทองเที่ยวที่มาเยี่ยมชม โดยมี
กฎเกณฑในการจัดเก็บ คือ เด็กอายุต่ํากวา 12 ป , ผูสูงอายุกวา 60 ป และพระภิกษุสามเณรเขาชม
โดยไมเสียคาธรรมเนียม และเก็บคาธรรมเนียมเขาชม เด็ก 10 บาท ผูใหญ 20 บาท รถยนตคันละ 30
บาท ซ่ึงไดรับคาธรรมเนียมเขาชมและคาบริการอื่นๆ ดังตารางที่ 1.3
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ตารางที่ 1.3 ตารางแสดงคาธรรมเนียมเขาชมและรายไดอ่ืนของสวนพฤกษศาสตร

(หนวย:บาท)
ป/รายการ คาเขาชมสวน คาเชาหอง

ประชุม/พื้นท่ี
คาหนังสือ/สิน

คา
รายไดอ่ืน รวม

ป 2538 - - - 987,950 987,950
ป2539 - - - 1,840,678 1,840,678
ป2540 - - - 112,059 112,059
ป2541 - - - 288 288
ป2542 570,111 34,439 147,831 65,536 817,918
ป2543 1,379,521 55,652 450,014 181,695 2,066,884
ป2544 2,241,780 72,831 1,226,805 500,292 4,041,710
ป2545 2,976,971 2,270,186 853,084 427,155 6,527,398
ป2546 3,208,141 2,453,299 1,423,169 416,701 7,501,312

ที่มา:จากการรวบรวมขอมูล
จากสถิติพบวารายไดจากการดําเนินการไดมีจํานวนเพิ่มขึ้นทุกป ทั้งนี้สวนพฤกษศาสตร

แหงนี้ไดมีการพัฒนาปรับปรุงสถานที่ รวมทั้งวิธีการหารายไดตางๆเพิ่มขึ้น เชน การจัดทําหนังสือ
พรรณไม จัดงานประชุมสัมมนา ฯลฯ แตยังคงมีรายไดไมสอดคลองกับรายจายโดยสวนพฤกษ
ศาสตรนี้มีรายจายเพื่อการพัฒนา (ไมรวมคาเสื่อมราคา) ซ่ึงเทากับรายไดเงินอุดหนุนที่รัฐบาลจัด
สรรใหในแตละปงบประมาณ เปรียบเทียบกับรายรับจากการหารายไดเองตามตารางที่ 1.4 ดังนี้
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ตารางที่1. 4 ตารางเปรียบเทียบรายรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลเพื่อเปนคาใชจายการดําเนินงาน
และรายรับจากการหารายได

(หนวย:บาท)
ป / ร า ย
การ

รายไดเงินอุดหนุน
จากรัฐบาล

รายไดจากการหา
รายได

ผลตาง อัตราสวนรายไดจาก
การหารายไดตอเงิน
อุดหนุนจากรัฐบาล

2536 10,000,000.00 - (10,000,000.00) -
2537 20,000,000.00 - (20,000,000.00) -
2538 9,945,250.00 987,950.00 (9,945,250.00) -
2539 27,041,900.00 1,840,678.59 (27,041,900.00) -
2540 35,318,014.44 112,059.00 (35,318,014.44) -
2541 38,780,660.57 288.50 (38,780,660.57) -
2542 46,050,476.80 817,918.83 (45,298,094.70) 1.63
2543 39,834,808.96 2,066,884.65 (37,949,620.28) 4.73
2544 44,625,492.60 4,041,710.58 (41,084,074.13) 7.94
2545 46,849,110.20 6,527,398.57 (40,748,867.58) 13.02
2546 50,797,950.45 7,501,312.72 (43,713,339.72) 13.95

ที่มา:จากการรวบรวมขอมูล
จากตารางดังกลาวจะพบวา สัดสวนการหารายไดเองนอยมากเมื่อเปรียบเทียบกับเงิน

อุดหนุนจากรัฐบาลเพื่อเปนคาใชจายในการพัฒนาสวนพฤกษศาสตรฯ ดังนั้นสวนพฤกษศาสตร
แหงนี้จึงมีความจําเปนอยางยิ่งในการพัฒนาศักยภาพหารายไดใหสอดคลองกับรายจายเพื่อลดภาระ
ในการใหเงินอุดหนุนจากรัฐบาล ทั้งในดานนันทนาการและวิชาการ

1.2 วัตถุประสงคการศึกษา
1. เพื่อศึกษาและหาแนวทางในการจัดการพัฒนาศักยภาพทางการเงินอยางมีประสิทธิภาพ

และประสิทธิผลอยางยั่งยืนของสวนพฤกษศาสตรสมเด็จพระนางเจาสิริกิติ์
2. เพื่อศึกษาขอมูลพฤติกรรม ตลอดจนปจจัยตางๆ ที่มีผลตอการใชบริการของสวนพฤกษ

ศาสตรสมเด็จพระนางเจาสิริกิติ์
3.    เพื่อกําหนดคาเขาชม  (Entrance fee)   ในการเขาชม
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1.3. ประโยชนท่ีจะไดรับจากการศึกษาเชิงทฤษฎีและเชิงประยุกต
ผลของการศึกษาจะสามารถใชเปนประโยชนในการกําหนดนโยบายในการพัฒนา

อยางยั่งยืนทั้งในดานการเงิน การทองเที่ยว การใหความรู การอนุรักษรวบรวมพันธุพืชและดาน
อ่ืนๆ ของสวนพฤกษศาสตรสมเด็จพระนางเจาสิริกิติ์ อีกทั้งเปนขอมูลเพื่อประกอบการตัดสินใจ
ของรัฐบาลในการจัดสรรงบประมาณเพื่อดูแลรักษาสวนพฤกษศาสตรแหงนี้ และสามารถทราบ
ความเต็มจายที่จะจาย (Willingness to pay ) คาเขาชม (Entrance fee) ของสวนพฤกษศาสตรสมเด็จ
พระนางเจาสิริกิติ์ นอกจากนี้ สามารถนําขอมูลที่ไดจากการศึกษานี้ไปอางอิง เพื่อใชเปนขอมูลใน
การตัดสินใจในการวางแผนจัดตั้งสวนพฤกษศาสตรสาขาแหงอื่นที่กําลังดําเนินการตอไป  และยัง
เปนแนวทางใหรัฐวิสาหกิจอื่นที่ไมแสวงหากําไรในรูปแบบเดียวกันในการดําเนินงานตอไป

1.4  ขอบเขตของการศึกษา
การศึกษาการพัฒนาศักยภาพทางการเงินอยางยั่งยืน (Sustainable financial development )

ของสวนพฤกษศาสตรสมเด็จพระนางเจาสิริกิติ์ในครั้งนี้ จะพิจารณาในศักยภาพ 2 ดานประกอบกัน
ไดแกศักยภาพในการหารายได  และศักยภาพในการผลิตและบริการ   อีกทั้งศึกษามูลคาความเต็มใจ
ที่จะจาย (Willingness to pay) ในการเขาชม (Entrance fee) ของสวนพฤกษศาสตรฯแหงนี้
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